

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2013**

Aos 25/10/2013 às 08:00 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 112/2013.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 112/2013 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa Kronus Pneus LTDA.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

| LICITANTE(S)                                 | REPRESENTANTE(S) |
|----------------------------------------------|------------------|
| 05.701.330/0001-28<br>Kronus Pneus LTDA      |                  |
| 25.567.140/0007-62<br>RG Pneus Ltda - Filial |                  |

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

| Kronus Pneus LTDA |                                                                            |         |    |      |                |             |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------|---------|----|------|----------------|-------------|
| Item              | Descrição                                                                  | Marca   | UN | Qtd. | Valor Unitário | Valor Total |
| 1                 | REFORMA PNEU 1000 X 20, BORRACHUDO, 15 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO. | Levorin | un | 48   | 421,8900       | 20250,72    |
| 2                 | REFORMA PNEU 1000 X 20, LISO, 13 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO        | Levorin | un | 20   | 380,0000       | 7600,00     |
| 3                 | REFORMA PNEU 900 X 20, BORRACHUDO, 13 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO   | Levorin | un | 6    | 376,0600       | 2256,36     |
| 4                 | REFORMA PNEU 900 X 20, LISO, 12 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO         | Levorin | un | 4    | 348,3300       | 1393,32     |
| 5                 | REFORMA PNEU 750 X 16, BORRACHUDO, 12 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO   | Levorin | un | 10   | 262,1800       | 2621,80     |

|    |                                                                                  |          |    |    |           |          |
|----|----------------------------------------------------------------------------------|----------|----|----|-----------|----------|
| 6  | REFORMA PNEU 750 X 16, LISO, 11 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO               | Levorin  | un | 6  | 254,6600  | 1527,96  |
| 7  | REFORMA PNEU 275 X 80 R 22,5, BORRACHUDO, 17 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO  | Levorin  | un | 16 | 479,8500  | 7677,60  |
| 8  | REFORMA PNEU 275 X 80 R 22,5, LISO, 15 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO        | Levorin  | un | 8  | 439,3300  | 3514,64  |
| 9  | REFORMA PNEU 215 X 75 R 17,5, BORRACHUDO, 12 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO  | Levorin  | un | 40 | 284,5500  | 11382,00 |
| 10 | REFORMA PNEU 215 X 75 R 17,5, LISO, 11 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO        | Levorin  | un | 10 | 287,0700  | 2870,70  |
| 11 | REFORMA PNEU 215 X 80 R 16, BORRACHUDO, 11 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO    | Levorin  | un | 6  | 278,2500  | 1669,50  |
| 12 | REFORMA PNEU 215 X 80 R 16, LISO, 10 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO          | Levorin  | un | 4  | 244,3300  | 977,32   |
| 13 | REFORMA PNEU 900 X 16, BANDA AGRÍCOLA, 20 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO     | Vipal    | un | 6  | 362,2500  | 2173,50  |
| 14 | REFORMA PNEU RETRO 10.5/65-16 RA-27, 18 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO       | Levorin  | un | 4  | 444,1500  | 1776,60  |
| 15 | REFORMA PNEU RETRO 1400 X 24 TG, 16 LONAS, 65 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO | Moreflex | un | 4  | 1148,8000 | 4595,20  |
| 16 | REFORMA PNEU 1400 X 24 (RETRO), 65 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO            | Moreflex | un | 8  | 1148,8000 | 9190,40  |
| 17 | REFORMA PNEU 265 X 70 R 16, BORRACHUDO, 9 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO     | Levorin  | un | 4  | 290,0000  | 1160,00  |
| 18 | REFORMA PNEU 265 X 70 R 16, LISO, 8 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO           | Levorin  | un | 2  | 283,0000  | 566,00   |
| 19 | REFORMA PNEU 165 X 70, R 13, 5 KG DE BORRACHA POR PNEU                           | Levorin  | un | 8  | 138,6500  | 1109,20  |

|    |                                                                                |         |    |    |          |         |
|----|--------------------------------------------------------------------------------|---------|----|----|----------|---------|
|    | APROXIMADO                                                                     |         |    |    |          |         |
| 20 | REFORMA PNEU 175 X 70, R 14, 5 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO              | Levorin | un | 16 | 154,5000 | 2472,00 |
| 21 | REFORMA PNEU 185 X 70, R 15, 5 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO              | Levorin | un | 6  | 185,3000 | 1111,80 |
| 22 | REFORMA PNEU 205 X 70, R 15, BORRACHUDO, 10 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO | Levorin | un | 10 | 251,0000 | 2510,00 |

**Total** **90406,62**

**RG Pneus Ltda - Filial**

| Item | Descrição                                                                       | Marca   | UN | Qtd. | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------|----------------|-------------|
| 1    | REFORMA PNEU 1000 X 20, BORRACHUDO, 15 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO.      | Novatec | un | 48   | 390,0000       | 18720,00    |
| 2    | REFORMA PNEU 1000 X 20, LISO, 13 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO             | Novatec | un | 20   | 380,0000       | 7600,00     |
| 3    | REFORMA PNEU 900 X 20, BORRACHUDO, 13 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO        | Novatec | un | 6    | 350,0000       | 2100,00     |
| 4    | REFORMA PNEU 900 X 20, LISO, 12 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO              | Novatec | un | 4    | 340,0000       | 1360,00     |
| 5    | REFORMA PNEU 750 X 16, BORRACHUDO, 12 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO        | Novatec | un | 10   | 260,0000       | 2600,00     |
| 6    | REFORMA PNEU 750 X 16, LISO, 11 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO              | Novatec | un | 6    | 250,0000       | 1500,00     |
| 7    | REFORMA PNEU 275 X 80 R 22,5, BORRACHUDO, 17 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO | Novatec | un | 16   | 450,0000       | 7200,00     |
| 8    | REFORMA PNEU 275 X 80 R 22,5, LISO, 15 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO       | Novatec | un | 8    | 435,0000       | 3480,00     |
| 9    | REFORMA PNEU 215 X 75 R 17,5, BORRACHUDO, 12 KG DE                              | ABC/CSR | un | 40   | 290,0000       | 11600,00    |

|              | BORRACHA POR PNEU APROXIMADO                                                     |                 |       |           |                 |  |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------|-----------|-----------------|--|
| 10           | REFORMA PNEU 215 X 75 R 17.5, LISO, 11 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO        | marangoni utvan | un 10 | 290,0000  | 2900,00         |  |
| 11           | REFORMA PNEU 215 X 80 R 16, BORRACHUDO, 11 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO    | ABC             | un 6  | 240,0000  | 1440,00         |  |
| 12           | REFORMA PNEU 215 X 80 R 16, LISO, 10 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO          | ABC             | un 4  | 240,0000  | 960,00          |  |
| 13           | REFORMA PNEU 900 X 16, BANDA AGRÍCOLA, 20 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO     | Vipal           | un 6  | 480,0000  | 2880,00         |  |
| 14           | REFORMA PNEU RETRO 10.5/65-16 RA-27, 18 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO       | marangoni utvan | un 4  | 460,0000  | 1840,00         |  |
| 15           | REFORMA PNEU RETRO 1400 X 24 TG, 16 LONAS, 65 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO | Vipal           | un 4  | 1035,0000 | 4140,00         |  |
| 16           | REFORMA PNEU 1400 X 24 (RETRO), 65 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO            | Vipal           | un 8  | 1150,0000 | 9200,00         |  |
| 17           | REFORMA PNEU 265 X 70 R 16, BORRACHUDO, 9 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO     | ABC             | un 4  | 290,0000  | 1160,00         |  |
| 18           | REFORMA PNEU 265 X 70 R 16, LISO, 8 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO           | ABC             | un 2  | 290,0000  | 580,00          |  |
| 19           | REFORMA PNEU 165 X 70, R 13, 5 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO                | Vipal           | un 8  | 140,0000  | 1120,00         |  |
| 20           | REFORMA PNEU 175 X 70, R 14, 5 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO                | Novatec         | un 16 | 150,0000  | 2400,00         |  |
| 21           | REFORMA PNEU 185 X 70, R 15, 5 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO                | Novatec         | un 6  | 180,0000  | 1080,00         |  |
| 22           | REFORMA PNEU 205 X 70, R 15, BORRACHUDO, 10 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO   | ABC             | un 10 | 250,0000  | 2500,00         |  |
| <b>Total</b> |                                                                                  |                 |       |           | <b>88360,00</b> |  |

Ocorrência<sup>1</sup>: Após análise das propostas foi verificado que a empresa Kronus Pneus LTDA., CNPJ nº 05.701.330/0001-28, apresentou o *Certificado de registro do INMETRO para os itens 1 a 15, 19 e 20 de Serviços de restauração a frio* solicitado no Anexo I – Termo de Referência - Item 4 do Edital Convocatório, com o prazo de validade vencido, assim sendo, a proposta da referida empresa foi desclassificada para o certame.

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa RG Pneus Ltda - Filial, CNPJ nº 25.567.140/0007-62, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

**RG Pneus Ltda - Filial**  
**CNPJ/CPF: 25.567.140/0007-62**  
**ENDEREÇO: SACRAMENTO, 420 - FEIXOS - JOAO MONLEVADE - MG - 35931-036**

| Seq. | Item | Descrição                                                                          | Marca | UN | Qtd. | Valor Unitário | Valor Total |
|------|------|------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|------|----------------|-------------|
| 1    | 4712 | REFORMA PNEU 275 X 80 R Novatec 22,5, LISO, 15 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO  |       | un | 8    | 429,0000       | 3432,00     |
| 2    | 4705 | REFORMA PNEU 1000 X 20, Novatec BORRACHUDO, 15 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO. |       | un | 48   | 383,0000       | 18384,00    |
| 3    | 4706 | REFORMA PNEU 1000 X 20, Novatec LISO, 13 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO        |       | un | 20   | 374,0000       | 7480,00     |
| 4    | 4720 | REFORMA PNEU 1400 X 24 Vipal (RETRO), 65 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO        |       | un | 8    | 1035,0000      | 8280,00     |
| 5    | 4724 | REFORMA PNEU 165 X 70, R Vipal 13, 5 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO            |       | un | 8    | 137,0000       | 1096,00     |
| 6    | 4725 | REFORMA PNEU 175 X 70, R Novatec 14, 5 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO          |       | un | 16   | 147,0000       | 2352,00     |
| 7    | 4726 | REFORMA PNEU 185 X 70, R Novatec 15, 5 KG DE BORRACHA POR PNEU APROXIMADO          |       | un | 6    | 177,0000       | 1062,00     |
| 8    | 4727 | REFORMA PNEU 205 X 70, R ABC                                                       |       | un | 10   | 246,0000       | 2460,00     |

|    |      |                                                                                                    |    |    |          |          |  |  |
|----|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|----------|----------|--|--|
|    |      | 15, BORRACHUDO, 10 KG DE<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO                                        |    |    |          |          |  |  |
| 9  | 4716 | REFORMA PNEU 215 X 80 R ABC<br>16, LISO, 10 KG DE<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO               | un | 4  | 236,0000 | 944,00   |  |  |
| 10 | 4713 | REFORMA PNEU 215 X 75 R ABC/CSR<br>17,5, BORRACHUDO, 12 KG DE<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO   | un | 40 | 285,0000 | 11400,00 |  |  |
| 11 | 4714 | REFORMA PNEU 215 X 75 R marangoni<br>17,5, LISO, 11 KG DE utvan<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO | un | 10 | 285,0000 | 2850,00  |  |  |
| 12 | 4715 | REFORMA PNEU 215 X 80 R 16, ABC<br>BORRACHUDO, 11 KG DE<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO         | un | 6  | 236,0000 | 1416,00  |  |  |
| 13 | 4721 | REFORMA PNEU 265 X 70 R ABC<br>16, BORRACHUDO, 9 KG DE<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO          | un | 4  | 285,0000 | 1140,00  |  |  |
| 14 | 4722 | REFORMA PNEU 265 X 70 R ABC<br>16, LISO, 8 KG DE BORRACHA<br>POR PNEU APROXIMADO                   | un | 2  | 285,0000 | 570,00   |  |  |
| 15 | 4711 | REFORMA PNEU 275 X 80 R Novatec<br>22,5, BORRACHUDO, 17 KG DE<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO   | un | 16 | 442,0000 | 7072,00  |  |  |
| 16 | 4709 | REFORMA PNEU 750 X 16, Novatec<br>BORRACHUDO, 12 KG DE<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO          | un | 10 | 255,0000 | 2550,00  |  |  |
| 17 | 4710 | REFORMA PNEU 750 X 16, Novatec<br>LISO, 11 KG DE BORRACHA<br>POR PNEU APROXIMADO                   | un | 6  | 246,0000 | 1476,00  |  |  |
| 18 | 4717 | REFORMA PNEU 900 X 16, Vipal<br>BANDA AGRÍCOLA, 20 KG DE<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO        | un | 6  | 472,0000 | 2832,00  |  |  |
| 19 | 4707 | REFORMA PNEU 900 X 20, Novatec<br>BORRACHUDO, 13 KG DE<br>BORRACHA POR PNEU<br>APROXIMADO          | un | 6  | 348,0000 | 2088,00  |  |  |
| 20 | 4708 | REFORMA PNEU 900 X 20, Novatec<br>LISO, 12 KG DE BORRACHA<br>POR PNEU APROXIMADO                   | un | 4  | 348,0000 | 1392,00  |  |  |

|    |      |                                                      |
|----|------|------------------------------------------------------|
| 21 | 4718 | REFORMA PNEU RETRO marangoni un 4 452,0000 1808,00   |
|    |      | 10.5/65-16 RA-27, 18 KG DE utvan                     |
|    |      | BORRACHA POR PNEU                                    |
|    |      | APROXIMADO                                           |
| 22 | 4719 | REFORMA PNEU RETRO 1400 Vipal un 4 1035,0000 4140,00 |
|    |      | X 24 TG, 16 LONAS, 65 KG DE                          |
|    |      | BORRACHA POR PNEU                                    |
|    |      | APROXIMADO                                           |

**Sub Total** **86224,00**

|                    |                 |
|--------------------|-----------------|
| <b>Total Geral</b> | <b>86224,00</b> |
|--------------------|-----------------|

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa RG Pneus Ltda - Filial, CNPJ nº 25.567.140/0007-62 e adjudicou o objeto do Lote 01 no valor total de R\$ 86.224,00 (oitenta e seis mil duzentos e vinte e quatro reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 86.224,00 (oitenta e seis mil duzentos e vinte e quatro reais).

**O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.**

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O representante da empresa Kronus Pneus LTDA., CNPJ nº 05.701.330/0001-28, manifestou interesse em interpor recurso quanto a desclassificação de sua proposta, assim sendo, o Pregoeiro abriu prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das correspondentes razões, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. O envelope de “Habilitação” da empresa Kronus Pneus LTDA., CNPJ nº 05.701.330/0001-28, ficará retido até a finalização do julgamento do recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Jane Fritz Raimundo  
Membro

Arino Roberto Vasques  
Membro